
研究会会員 各位 

関 係 者 各位 

高齢者生活支援研究会 

研究会のお知らせ 
高齢者生活支援研究会 

代表 佐藤善久 

 

向春の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申

し上げます。関東では春一番の報告があり、仙台の冬も一歩一歩春に近づいている気配を感じております。

皆さまにおかれましては、いかがお過ごしでしょうか。 

さて、今年度最後の勉強会のお知らせご案内いたします。今回は、シーティングをテーマに、基本的な

考え方やシーティングのポイントを踏まえ、実技講習を行いたいと考えております。姿勢の傾きや座面の

すべり、車いすからの転落の予防、褥瘡予防など車いすに関する課題は多岐にわたります。生活しやすい

快適な座位姿勢について考えてみましょう。年度末の大変お忙しい時期と思いますが、皆様お誘い合わせ

のうえご参加いただけますようよろしくお願いいたします。尚、実技中心となりますので、定員に限りが

あります。ご希望の方は早めにお申し込みください。尚、定員になりましたらお断りさせていただくこと

もありますのであらかじめご了承ください。 

 

記 

 

内容： 平成27年度第2回高齢者生活支援研究会勉強会 

  『シーティングについて学ぼう 

～基礎知識の整理と基本手技の実践～』 

   講師：佐藤 善久 氏（東北福祉大学  

健康科学部リハビリテーション学科作業療法学専攻 教授） 

日時： 平成２８年３月２２日（火） １８：３０～２０：００（受付１８：００～） 

   場所： 医療法人松田会 松田病院エバーホール 

対象：  作業療法士および関連職種                  

        高齢者に関心のある方ならどなたでも参加可能です。 

    定員：  ４０名（実習室の関係で先着順とさせていただきます） 

    参加費： ５００円 

          

注１） 動きやすい服装でご参加ください。 

注２） ＯＴ生涯教育制度に基づき １ポイントが付加されます。 

 

 

問い合わせ先：高齢者生活支援研究会 事務局  藤田 貴昭（東北福祉大学） 

         〒989-3201  仙台市青葉区国見ヶ丘6-149-1  感性福祉研究所内 

        Tel:022-728-6003   FAX  022-727-2252 

               e-mail   t-fujita@tfu-mail.tfu.ac.jp 

 

 

参加申し込み方法  

申し込み：申し込みＦＡＸ用紙またはメールでお申し込み下さい。(締め切り ３月１５日) 

      

メールの場合には、氏名、所属、職種（ＯＴ協会会員番号）、会員種別、経験年数を明記し

申し込み下さい。尚、駐車場希望の方はご相談下さい。 

 



 

 

ファックス送信（申込用紙） 
 ３月１５日締め切り 

送付先 

高齢者生活支援研究会  事務局（東北福祉大学 藤田貴昭） 
     

ＦＡＸ番号 ０２２－７２７－２２５２ 

 

（高齢者生活支援研究会参加申し込み） 
  

施設名                                   

 

氏 名                  

 

ＯＴ協会 会員番号            ・ 会員番号なし（非会員）   

 

 住所 〒                                 

 

TEL             FAX                

      

Email                       （任意記入）           

  

OT経験年数      年    学生    年生 

 

 

同一施設での申し込み 

  

 

氏  名 

 

施 設 名 

勤務形態 

（グループ分け 

のため） 

職種 OT会員番号 

 

 

 

 入院（   ） 

通所（   ） 

訪問（   ） 

その他（  ） 

  

 

 

 

 入院（   ） 

通所（   ） 

訪問（   ） 

その他（  ） 

  

 

 

 

 入院（   ） 

通所（   ） 

訪問（   ） 

その他（  ） 

  

 

 

 

 入院（   ） 

通所（   ） 

訪問（   ） 

その他（  ） 

  

 

 


